Российская Федерация
Курганская область

Макушинский район
Глава Макушинского района

Постановление
От 19.08.2014г. № 498

г. Макушино

Об утверждении Положения об
уполномоченном органе на осу-
ществление контроля в сфере
закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных
нужд

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным за-
коном от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе  в сфере закупок товаров, ра-
бот,  услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных нужд»,  Уставом  Маку-
шинского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить уполномоченным органом на осуществление контроля в сфере заку-
пок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Макушинского района
Муниципальное учреждение Финансовый отдел Администрации Макушинского района.

2. Утвердить прилагаемое Положение об уполномоченном органе на осуществле-
ние контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных
нужд Макушинского района.

3.  Признать  утратившим  силу  Постановление  главы  Макушинского   района  от
29.05.2012 № 280 «О наделении Финансового отдела Администрации Макушинского рай-
она полномочиями по осуществлению контроля в сфере размещения заказов для муни-
ципальных нужд Макушинского района».

4.Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на началь-
ника Финансового отдела Администрации Макушинского района Пастухову Н.В.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Макушинского района по экономическому развитию, имущественным и земельным
отношениям Дружинина В.Л

6 .Настоящее постановление обнародовать.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Макушинского района      В.М. Шишкоедов

Исп. Пастухова Н.В.
Тел. 92305
C:\Users\Buryakov\Desktop\Администрация структура сайта резерв\Нормативно Правовые Акты\zakupoktovarov (1).doc

Разослано по списку (см. оборот)

СПРАВКА-РАССЫЛКА
к постановлению Главы Макушинского района

«Об утверждении Положения об уполномоченном органе на осу-
ществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения муниципальных нужд»

Разослано: 1. В дело – 1
2. Прокурор – 1
3. Райфо – 1

Исп. Пастухова Н.В.
Тел. 92305

2

Приложение к постановлению
№498 от 19.08.2014 г.
“Об уполномоченном органе на
осуществление контроля в сфере
закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд»

ПОЛОЖЕНИЕ
об уполномоченном органе на осуществление контроля в сфере закупок това-

ров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

I.Общие положения
1.1.Настоящее Положение об уполномоченном органе на осуществление контроля

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - По-
ложение)  разработано  в  соответствии  с  требованиями  Федерального  закона  от
05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

1.2.  Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления уполномочен-
ным органом местного самоуправления  Макушинского района контроля в сфере закупок
(далее - уполномоченный орган по осуществлению контроля в сфере закупок), путем про-
ведения  плановых  и  внеплановых  проверок  в  отношении  муниципальных  заказчиков,
контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их
членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при осуществлении заку-
пок для обеспечения муниципальных нужд, в отношении специализированных организа-
ций (далее - Субъекты контроля), выполняющих в соответствии с Федеральным законом
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-
ственных и муниципальных нужд» отдельные полномочия в рамках осуществления заку-
пок для обеспечения муниципальных нужд.

Настоящее положение применяется и в отношении Субъектов контроля, выполняю-
щих в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок то-
варов, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» отдельные
полномочия в рамках осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд Ма-
кушинского района.

II.  Основные задачи и функции уполномоченного органа по осуществлению
контроля в сфере закупок

2.1.Основными задачами уполномоченного органа  по осуществлению контроля в
сфере закупок являются:

2.1.1. Соблюдение требований действующего законодательства о контрактной си-
стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

2.1.2.  Осуществление контроля за соблюдением Субъектами контроля законода-
тельства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов о контрактной систе-
ме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

2.1.3. Осуществление контроля за соблюдением законных прав и интересов участ-
ников закупок.

2.2. В целях реализации основных задач уполномоченный орган на осуществление
контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
осуществляет следующие функции:

2.2.1. Проводит плановые и внеплановые проверки в соответствии с действующим
законодательством.

2.2.2. В соответствии с действующим законодательством рассматривает жалобы и
обращения участников закупок.

3

2.2.3. Осуществляет согласование заключения контракта с единственным постав-
щиком (подрядчиком,  исполнителем)  заказчиком,  уполномоченным органом,  уполномо-
ченным учреждением, в порядке и в случаях, установленных действующим законодатель-
ством в сфере закупок.

III. Права уполномоченного органа
3.1. Уполномоченный орган по осуществлению контроля в сфере закупок вправе:
3.1.2. В соответствии с действующим законодательством о контрактной системе в

сфере закупок осуществлять плановые проверки Субъектов контроля.
3.1.3. В соответствии с действующим законодательством о контрактной системе в

сфере закупок осуществлять внеплановые проверки Субъектов контроля.
3.1.4. Осуществлять плановые проверки в отношении каждого заказчика, контракт-

ной службы заказчика, контрактного управляющего, постоянно действующей комиссии по
осуществлению закупок и ее членов, уполномоченного органа, уполномоченного учрежде-
ния, не чаще чем один раз в шесть месяцев.

3.1.5.Осуществлять плановые проверки в отношении каждой специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупки, за исключением указанной в пункте
3.1.4 комиссии, не чаще чем один раз за период проведения каждого определения по-
ставщика (подрядчика, исполнителя).

3.1.6.При проведении плановых и внеплановых проверок должностные лица упол-
номоченного органа запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в
письменной форме документы и информацию, необходимые для проведения проверки, а
также обладают иными правами в сфере контроля, установленными действующим зако-
нодательством в сфере закупок.

3.1.7. При выявлении в результате проведения плановых и внеплановых проверок,
а также в результате рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполно-
моченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации или
комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства Российской Федера-
ции  и  иных  нормативных  правовых  актов  о  контрактной  системе  в  сфере  закупок
контрольный орган в сфере закупок вправе:

1) выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких нару-
шений в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе об анну-
лировании определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

2) обращаться в суд, арбитражный суд с исками о признании осуществленных заку-
пок недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

3.1.8.  Приостановить  размещение заказа  до рассмотрения  жалобы на  действия
(бездействие) Субъекта контроля по существу.

3.1.9.  Осуществлять  иные  права,  предусмотренные  действующим  законодатель-
ством о контрактной системе в сфере закупок.

IV. Обязанности уполномоченного органа по осуществлению контроля в сфе-
ре закупок

4.1. Уполномоченный орган по осуществлению контроля в сфере закупок обязан:
4.1.1. Разместить в единой информационной системе предписание об устранении

нарушений законодательства в течение 3 рабочих дней со дня выдачи такого предписа-
ния.

4.1.2.При выявлении в результате проведения уполномоченным органом в сфере
закупок плановых и внеплановых проверок факта совершения действия (бездействия),
содержащего признаки состава преступления,  передать в правоохранительные органы
информацию о таком факте и (или) документы, подтверждающие такой факт, в течение
двух рабочих дней с даты выявления такого факта.

4.1.3.Не разглашать полученные при осуществлении своих полномочий сведения,
составляющие государственную тайну, и иную информацию, доступ к которой ограничен

4

consultantplus://offline/ref=90336C0B3781F4E52CF1F7B0544E2CABC3F88409AC0FF5F57F98B40906402BA5DAD7E7484EB27029K3E1G

в соответствии с федеральными  законами, за исключением случаев, предусмотренных
федеральными законами.

4.1.4. Осуществлять иные обязанности, предусмотренные действующим законода-
тельством о контрактной системе в сфере закупок.

V. Ответственность уполномоченного органа по осуществлению контроля в
сфере закупок

За свои действия (бездействия) уполномоченный орган по осуществлению контро-
ля в сфере закупок несет ответственность в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации.

Руководитель аппарата –
управляющий делами Васильева Е.И.

5

consultantplus://offline/ref=1347A951451F194881EC6EEF281907BEB7DAA59692F0E6C20C84717E4375DA12A19B2954BF0DDDZ1P5H

	Разослано: 1. В дело – 1